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Nově otevíráme REPORTÁŽE – znáte „Kabinet zla“?
 » Na co přišel investigavec Ludvík Nykl?



2

Zdá se, že čas letí. Třetí čtvrtletí 
školního roku už máme za sebou.

Čekají nás přijímací zkoušky a matu-
rity. Tempo naplánovaných událostí se 
zrychluje den ode dne, a to tím rychleji, 
čím rychleji se na obzoru blízké bu-
doucnosti rýsuje blížící se léto. I když 
počasí v posledních týdnech spíše 
fandilo zimě, než začínajícímu jaru 
(o nějakém létu ani nemluvě). Věděli 
jste, že tání ledovců, jehož příčinou 
je globální oteplování, mění charak-
ter mořských proudů v Atlantickém 
oceánu, což dle klimatologických 
modelů může způsobit změnu te-
pelného oceánského dopravníku 
a v Evropě poklesnou za několik de-
sítek let průměrné teploty až o 6 °C? 
Alespoň tuto vizi ukazují současné 
klimatologické modely. Pro našince 
ve střední Evropě by to znamenalo, že 
v létě by si obyvatel středních Čech 
připadal jako na výletě v Krkonoších; 
ruku v ruce s tím by narostl objem 
dešťů, a to hodně intenzivních dešťů. 

Slaná mořská voda ředěná sladkou 
vodou z roztátého ledu totiž zrychluje 
výpar vody do vzduchu a všechna tahle 
vzdušná vlhkost pak bude intenzivně 
kondenzovat nad Evropou; zvláště 
pak nad střechou Evropy, což je naše 
česko ‑moravsko ‑slezské území ob-
klopené horami a pahorkatinami… Už 
nyní je Golfský proud o třetinu slabší 
než před 50 lety. Co s  tím? Každý 
z nás může třeba snižovat svoji uh-
líkovou stopu. Můžeme více chodit 
pěšky, možná i  produkovat méně 
odpadu, možná zvládneme i méně 
plýtvat elektřinou, teplem, vodou… 
To všechno je v našich silách, stačí 
jen chtít. Stačí se podívat u nás ve 
škole, kde všude už máme nádoby na 
tříděný odpad. Škoda jen, že spousta 
žáků pořád hází plast a papír do jed-
noho koše, protože je to pro někoho 
asi nejpohodlnější. Jsou i tací, kteří 
si dokonce ani nevšimnou, že jim 
obal od svačiny spadl pod židli, kde 

spokojeně odpočívá až do pozdních 
odpoledních hodin.

Někteří psychologové a  sociolo-
gové říkají, že největším problémem 
v lidské ochotě cokoli řešit je právě 
naše zažitá pohodlnost, která brzdí 
efektivní změny, jejímž cíli je náprava 
škod způsobených civilizačními kli-
matickými změnami. Překonáme naši 
lákavou hřejivou opojnou pohodlnost? 
Dokážeme se vymanit ze své virtuálně‑
‑mobilní ‑internetové bubliny a podívat 
se na svět okolo reálnýma očima? 
Vlastně i to je jeden z důvodů, proč 
vydáváme školní časopis – protože 
o některých věcech je opravdu potřeba 
vědět, mluvit o nich, a hlavně je nutné 
neustále probouzet motivaci k vnitřní 
ochotě reálně tvořit prospěšné změny.

A pak se uvidí. Třeba nakonec bu-
doucí deštivé roky přinesou i to, že 
poroste více hub. ☺

Mgr. Jaroslav Svoboda
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Matěj ve svém ateliéru
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ROZHOVOR S MATĚJEM KRAJÍČKEM

Matěj Krajíček (20 let) je náš absol-
vent grafického oboru, vloni zdárně 
odmaturoval a hned po prázdninách 
nastoupil na Ostravskou univerzitu, 
konkrétně na Fakultu umění, kde 
navštěvuje Katedru intermédií, jejímž 
vedoucím ateliéru je známý akade-
mický malíř Jiří Surůvka.

Matějův profesní zájem se pohybuje 
v oblasti videa, multimédií a perfor-
mance. Matěj nám poskytl rozhovor, 
takže můžeme nahlédnout do světa 
vysokoškolského života.

 » Co jsi studoval na střední?

Na střední jsem byl na oboru, který se 
nazýval Grafika a webdesign. Na tento 
obor jsem šel z důvodu, že mi přišlo 
jít zbytečné studovat gympl a toto mi 
přišlo zajímavé. A také se vlastně uká-
zalo, že je. Měl jsem možnost pochopit 
webové stránky, naučit se modelovat 
3D objekty, kódovat hry v Unity… ale 
také si v prváku osahat kresbu, vzít 
do ruky foťák, naučit se v grafických 
programech, a hlavně jsem měl přístup 
k balíčkům značky Adobe. Vše bylo na 
můj vkus hodně technický, ale kdo by 
to byl čekal na technické škole:)

 » Jak vzpomínáš na střední?

Nechci říkat, že na střední bylo 
všechno úplně podle mých představ 
a že jsem si každý den učení užíval. 
Občas mě to upřímně spíš štvalo a byl 
jsem přesvědčený, že to není nic pro 
mě. Ale takhle zpětně po tom roce, 
co jsem pryč, chápu a vnímám jako 
nesmírně cenné a užitečné, že jsem 
si tímto prošel. I když vím, že kódy 
nejsou můj obor, je skvělé mít rozhled. 
A samozřejmě jsem ve škole poznal 
spoustu kamarádů a prožil chvíle, na 
které budu vzpomínat. Na lyžák nebo 

vodák s naším třídním se zapomenout 
ani nedá:)

 » Jak jsi se dostal ke studiu 
umění?

Původně jsem si říkal, že na vysokou 
školu vůbec nepůjdu a budu rovnou po 
škole pracovat. Měl jsem také s kama-
rádem slibně rozjetou videoprodukci, 
kde jsem psal scénáře a dělal režii. 
Postupně jsme se dostali i k docela 
zajímavým klientům (například 
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ROZHOVOR S MATĚJEM KRAJÍČKEM

Redbull, Lexus, Aylla…) a i lokalitám 
jako třeba Chorvatsko, kde jsme točili 
promo video s paddleboardy přímo 
na moři. Také jsem vedl kurzy ani-
mace v pardubickém Divadle 29, ve 
kterých jsem chtěl i dále pokračovat. 
Ale tak nějak v říjnu ve čtvrtém ročníku 
jsem si začal uvědomovat, že se to blíží 
a nepřipadám si připravený. Možná 
jsem se toho zalekl a začal hledat 
alternativy – tedy vysoké školy. A tedy 
studium umění se zdálo jako nejlepší 
volba, která by mi dala čas ještě roz-
víjet věci, které mě baví. Samozřejmě 
nebylo to zase tak random, k umění 
jsem měl vztah odjakživa. Bohužel 
dostat se na některou z umě-
leckých vysokých není taková 
sranda, všude se hlásí desítky 
a někde i stovky uchazečů 
a berou doslova pár.

 » Co říkáš na 
Ostravu jako 
město?

Tuto otázku slýchám 
dost často. Lidé na mě 
občas koukají, jestli jsem 
se nezbláznil studovat 
v Ostravě. Druhá otázka, 
kterou často slýchám, je, 
že tam není bezpečno. 
Pravda je však taková, že 
mně se tam líbí, a ten, kdo 
Ostravu nezná, má vůči ní zby-
tečné předsudky. Připadá mi, ve 
srovnání s Prahou nebo Brnem, že je 
to úplně jiný svět. Tvoří se zde veliké 
komunity umělců a město opravdu žije. 
I když jsem byl přijat na více škol, jsem 
rád, že jsem si nakonec zvolil Ostravu.

 » Jaké to je, když tedy srovnáš 
studium na vysoké a střední?

Je to velký rozdíl. Oproti střední škole 
je vysoká umělecká punk v dobrém slova 
smyslu. Téměř každý den jsou zde nějaké 
vernisáže, párty na kolejích, poznáte 
spoustu ujetých spolužáků a vlastně 
i učitelů:) Máte také příležitosti účastnit 
se spousty uměleckých projektů a akcí. 
Já zrovna včera jsem měl poprvé mož-
nost vystavovat své tři obrazy v celkem 
uznávané galerii Plato. Nikdo vám zde 
už neříká, co máte dělat, všechno je 

hodně individuální a zkrátka na vás. 
Je také super, že můžete pracovat na 
uměleckých projektech, na kterých 
chcete, a učitelé vás v tom podporují.

 » Když mluvíš o projektech, máš 
na mysli nějaký konkrétní?

Jasně! Největším projektem a zároveň 
mým snem je moje značka FOSHNA, 
zabývající se streetwear oblečením 
a  prkny. Slovo Foshna („fošna“) je 
slangový výraz pro prkno, který uží-

vají řemeslníci, ale i skejťáci. Pro tuto 
značku navrhuji designy, kolekce oblečení, 
fotím a točím videa… Nedávno jsem 
maloval i docela velkou stěnu garáže 
v Černé za Bory u Pardubic. A zhruba 
před týdnem se spouštěl e ‑shop s no-
vou kolekcí oblečení a skateboardovými 
deskami na adrese www.foshna.com.

 » Co tě vedlo k založení 
Foshny?

Krátce příběh této značky je takový, 
že jsem si při první karanténě vybíral 
longboardové prkno a  nemohl jsem 
najít nic, co by mi vyhovovalo (zkoumal 
jsem různé tvary, velikosti, designy). 

Prken odlišných tvarů jsem v té době 
měl doma asi pět, a tak jsem se roz-
hodl, že zkusím uplatnit své zkušenosti 
z ježdění a udělat si vlastní longboard, 
který by mi vyhovoval a splňoval vše, 
co od prkna chci…

Společně s kamarády jsme udělali 
3D model, nechali vyfrézovat kopyto 
(formu), sehnal jsem lis, předělali jsme 
starou garáž na dílnu a začali jsme s pro-
totypováním prken (první jezditelné 
prkno jsme udělali zhruba až po roce. 
Nezdá se to, ale je docela věda, jaká 
lepidla a materiály užívat:)). Také jsem 
začal pracovat na designech a vznik-

nula má první vetší ilustrace, kterou 
jsem nazval Foshna Father. Čím 

více úsilí jsem do toho dával, 
tím více se mi v hlavě začala 

rodit myšlenka, která opou-
štěla původní plán vyrobit 

si prkno pouze pro sebe 
a kamarády… a tak tedy 
vznikla Foshna.

 »Co máš v plánu 
do budoucna?

Tedy kromě rozjetí 
zmiňované značky 
bych se chtěl věnovat 

umění a cestování. Příští 
týden mám prezentaci na 

ostravském magistrátu, kde 
budu předvádět vizualizace 

svého návrhu na vymalování 
jednoho z ostravských podchodů. 

A také mě přijali na pracovní stáž 
do galerie v centru Berlína. Mám 
také podané přihlášky na příští letní 
semestr na Erasmus někam na jih, kde 
bych chtěl surfovat (a studovat :). Tak 
uvidím, jak to všechno dopadne… 

Kontakt:
Instagram

@matej_krajicek

@foshna
www.foshna.com

slevový kód: FATHER10

https://www.instagram.com/
https://www.foshna.com/
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PŘÍPRAVNÉ KURZY K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM

Dne 31. 3. 2023 navštíví deváťáci 
naposledy v tomto školním roce budovu 
SPŠE. Nejvíce znají učebny v přízemí, 
protože tam se v poslední době každý 
týden ve středu, nebo v pátek konaly 
jejich kurzy českého jazyka a matema-
tiky. Zkušení lektoři a lektorky, kteří 
kurzy vedou, své žáky vesměs chválí. 
A je za co! Zkuste si přijít ze základní 
školy a hned se vydat do jedné z našich 
učeben, tam od 14:30 do 15:40 plnit 
úkoly z matematiky a v 15:50 se pustit 
do českého jazyka, kde na vás čekají 

slovní druhy, větné členy a další poža-
davky přijímacích zkoušek. Účastníci 
našich kurzů to neměli vůbec jedno-
duché a nejtěžší úkol mají teprve před 
sebou, zdolat přijímací zkoušky. Ty se 
letos konají 13. a  14.  4. Doufejme, 
že se našim nejmladším žákům práce 
v kurzech vyplatí a oni zužitkují vše, 
co se v posledních měsících naučili.

Co do množství přihlášených byl le-
tošní ročník přípravných kurzů velmi 
úspěšný. Celkem u  nás pracovalo 
šest kurzů matematiky a šest kurzů 

českého jazyka. A  příprava to byla 
skutečně intenzivní. Jedna lekce, ať 
šlo o matematiku nebo český jazyk, 
trvala celých 90 minut.

Popřejme tedy našim nejmladším 
žákům pevné nervy u přijímacích zkou-
šek a hlavně hodně úspěchů. Rádi je 
přivítáme v budoucích prvních roční-
cích. Se školou se už seznámili… 

PaedDr. Zdeňka Sobolová
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ERASMUS

Ve dnech 22. až 28.  ledna  2023 
jsme se jako studentský tým naší 
školy, složený ze studentů A. Staňka, 
F. Kroužela, L. Makarova a S. Osyky ze 
třídy 2.E a D. Bubelinyho a J. Beka ze 
třídy 3.H, spolu s učiteli J. Binarovou, 
M. Štverákem a  Zd. Cachem vydali 
v rámci projektu ERASMUS+ KA2 na 
mobilitu do řecké školy 1o Geniko 
Lykeio ve městě Aigio.

Naše velkolepé dobrodružství odstar-
tovalo už v sedm hodin ráno v neděli 
22. 1. na pardubickém hlavním nádraží, 
odkud jsme úspěšně odjeli rychlíkem 
do Prahy a potom pražským autobusem 
dojeli na letiště Václava Havla. Nastoupili 
jsme na letadlo, kterým jsme odletěli 
do švýcarského Curychu, a odtud dal-
ším letadlem doletěli až do hlavního 
města Řecka – Athén. Poslední vlak 
do naší cílové destinace jsme o pár 
minut minuli, a  tak jsme museli jet 
do Aigia dvěma taxíky, které zajistil 
náš hostitel. Naše cestování skončilo 
přibližně v sedm hodin, kdy jsme už 
konečně stáli před hotelem Telis, který 
se stal až do pátka naším domovem.

Program projektu začal následu-
jícího rána přivítáním na spřátelené 
škole lo Geniko Lykeio Aigiou a ukáz-
kou tradičních řeckých tanců. Jeden 
jsme si dokonce i vyzkoušeli. Potom 
jsme měli lekci základních řeckých 
výrazů. Následně jsme se rozdělili 
do pěti skupin. V každé byli studenti 
z partnerských škol z Řecka, Bulharska, 
Francie a Slovenska. Každá skupina 
měla zadané téma, na které musela 
do pátku zpracovat krátké vzdělávací 
video. Témata byla: 3D design gotického 
portálu, 3D skenování, poznávání bylin 
pomocí mobilní aplikace iNaturalist, 

ovládání a natáčení s drony a tvorba 
jednoduché mobilní aplikace. S výjimkou 
středy jsme se tvorbou videa pečlivě 
zabývali každodenně, dokud jsme je 
v pátek, kdy program oficiálně skončil, 
všichni úspěšně neodprezentovali.

Kromě tvorby videí jsme vyjížděli na 
výlety a exkurze po zajímavých mís-
tech v okolí. Hned v pondělí na nás 
čekala prohlídka města Aigia s těmi 
nejlepšími průvodci – místními stu-
denty – završená společným obědem 
v restauraci u moře, při kterém jsme 
se blíže seznámili s novými kamarády 
a dostali jsme i dárek – tradiční řecké 
dezerty.

V  úterý jsme v  poledne odcesto-
vali autobusem do blízkého města 
Diakopto, ve kterém jsme nasedli na 
úzkorozchodný vlak, který nás podél řeky 
Vouraikos přes přenádhernou krajinu 
tvořenou kaňony a skalami dovezl až 
do turistického města Kalavryty, kde 
jsme měli několik hodin volného času 
na prohlížení města a na nakupování 
suvenýrů.

Středa byla jediným dnem, kdy jsme 
do školy nešli. Hned ráno jsme vy-
jeli autobusem do vědeckého centra 
v Patře, kde jsme si vyzkoušeli plno 
matematických, fyzikálních i informa-
tivních pokusů, experimentů a aktivit. 
Později jsme byli rozděleni do dvou 
skupin, přičemž každá měla vyřešit 
zadaný problém – konkrétně šlo o há-
danku jak poskládat všechny kostky do 
vagonu a přijít na princip jedné logické 
deskové hry. Následně každý tým své 
poznatky ostatním odprezentoval.

Ve čtvrtek jsme se měli zúčastnit 
slavnostního festivalu v  Aigiu, ale 
nakonec byl z důvodu nehostinného 

počasí zrušen. Získali jsme tak více 
času na dodělávání videí. Následovala 
exkurze do nejstarší výrobny vína v Řecku 
Achaia Clauss, kterou jsme si s milou 
průvodkyní prohlédli. Je možné, že 
díky nám a většiny přátel z ostatních 
států byly zásoby vína vykoupeny.

Večery jsme měli volné a bylo jen 
na nás, jak je prožijeme. A tak jsme se 
procházeli s přáteli po městě a nebo 
hráli různé hry v přízemí hotelu.

Program skončil v  pátek řeckou 
tradicí. Studentky pro nás upekly je-
jich novoroční koláč Vasilopita, který 
přináší štěstí. Koláč byl všem předán 
společně s certifikáty o účasti. Na závěr 
jsme si naposledy společně zatančili 
a bylo nutné se rozloučit.

Potom jsme se v mírném dešti vy-
dali s kufry na aigiovské nádraží po 
nerovné a zablácené cestě. Vlakem 
jsme dojeli až do Athén. Po ubytování 
v hotelu jsme se vydali na náš poslední 
výlet do Akropolis – nejhezčí památku 
v celých Athénách. Ráno jsme metrem 
odjeli na athénské letiště, odkud jsme 
přes Frankfurt doletěli až do Prahy. 
Na rozdíl od nás naše zavazadla ne-
stihla v Německu přestoupit, a tak jsme 
domů v neděli 28. dojeli bez nich. Ale 
hned druhý den nám je každému z nás 
přivezl řidič z letiště.

I  přesto, že cesta do Řecka byla 
dlouhá, náročná a neobešla se bez 
menších či větších problémů, které 
k cestování patří, všichni získali spoustu 
nových přátel, plno nových zkušeností 
a zážitků. Jsem si jist, že na tuto cestu 
nikdo z nás jen tak nezapomene. 

Jiří Bek, 3.H
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LITERÁRNÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ

Člověk a utrpení
Člověk je připraven a ochoten 

přijmout jakákoliv utrpení, jakmile 
a dokud je schopen v něm vidět 

nějaký smysl.
Viktor Frankl

Je to pravda. Můžeme to vidět v lidech 
jako Adolf Hitler. Jeho připravenost 
a ochota přijmout jakákoliv utrpení, 
hlavně cizí, existovaly díky tomu, že 
Adolf Hitler věřil, že to má smysl. 
Bohužel pro Hilfa Adoltera vize není 

vše. Neposlouchal své generály a tak 
taky skončil. Jedním uchem dovnitř, 
druhým ven. Další postavy podobné 
dříve zmíněnému jsou Pat a Mat. Utrpení 
Pata a Mata lze například vidět v jejich 
zfilmované autobiografii „Pat a Mat ve 
filmu”. Zde můžeme vidět spoustu jejich 
strastí, a přesto se dodnes nevzdávají. 
Ačkoliv jejich vize a smysl jejich utrpení 
nejsou tak dalekosáhlé či velkolepé, 
díky tomu, že se každý den mění, 
to dokazuje jejich víru a vytrvalost. 

Každé nové ráno začíná pro ně nový 
boj, nové utrpení. Jejich oponentem 
může být kdokoliv a cokoliv. Kaktus, 
vysavač, počasí. Nezáleží, kdo a co to 
je a bude. Vždy skončí stejně. Proč? 
Protože. Pat a Mat každý den snáší 
bolest a konflikt jen proto, aby na konci 
dne mohli usínat s pocitem, že jejich 
utrpení nebylo nazmar. A je to. 

Patrik Dudek, 4.G



ERA uspořádala v Rize workshop zaměřený na pasivní sledovací systémy
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Rádi bychom vám představili našeho 
dalšího partnera školy, společnost ERA, 
která se zabývá vývojem multilateračních 
systémů a technologií pro sledování 
a rozpoznávání cílů na multistatickém 
principu. Ve zkratce bychom mohli říct, 
že ERA vyvíjí, vyrábí a implementuje 
systémy zajišťující bezpečnost letového 
provozu pro civilní i vojenské účely. Ve 
skutečnosti je činnost této společnosti 
širší. Mezi jejich technologie patří na-
příklad automatizované systémy řídící 
letový provoz na ploše, nahrávací sys-
tém pro šetření leteckých incidentů, 
vysílač pro určení polohy a identifikaci 

vozidel, disponují systémem elektronic-
kého zpravodajství, cíle sledují a iden-
tifikují ve vzduchu, na zemi i na moři, 
monitorují sestupové dráhy, zaměřují 
se na automatické sledování a vysílání 
závislé na GPS aj. ERA jako první v his-
torii představila světu pasivní, středně 
dosahový přehledový senzor kategorie 
PET (Passive ESM Tracker) pro potřeby 
protivzdušné obrany a elektronického 
boje, v současnosti ve své 5. generaci 
známý jako VERA ‑NG.

ERA vznikla v roce 1994 a navázala 
tak na svého předchůdce, společnost 
Tesla. Za tři dekády své existence 

instalovala přes 160 sledovacích sys-
témů ve více než 67 zemích pěti konti-
nentů. Klíčovými hodnotami společnosti 
jsou tradice, spolehlivost, bezpečnost 
a budoucnost. Je partnerem nejenom 
naší školy, ale podporuje i Univerzitu 
Pardubice, spolupracuje s Univerzitou 
obrany a Vysokým učením technickým 
v  Brně a  ČVUT v  Praze. Co se týče 
kultury, přispívá například na provoz 
Východočeského divadla v Pardubicích, 
ve sportu je partnerem basketbalového 
týmu ERA Basketball Nymburk, pod-
poruje také pardubické „ERA Golden 
Talents“ aj.

Rozhovor s Jiřím Kuklou ze společnosti ERA

 » Mohl byste se čtenářům 
představit? Stručně popsat, 
jaký obor jste na naší škole 
vystudoval, na jaké škole jste 
ve svých studiích pokračoval, 
a jak začala vaše kariéra?

Dobrý den, jmenuji se Jiří Kukla, jsem 
obchodním manažerem ve společnosti 
ERA, a. s., která představuje světovou 
špičku ve vývoji a výrobě sledovacích 
systémů, které pomáhají zajistit plynulost 
letového provozu a bezpečnost států 
pomocí protivzdušné obrany. Na SPŠE 
jsem studoval obor Slaboproudá elek-
trotechnika – elektronická a sdělovací 
zařízení, následně jsem pokračoval 
na pardubickou univerzitu, kde jsem 
pokračoval v  „nastaveném směru“ 
a studoval obor Komunikační a řídící 

technika. Co se týče startu mé kariéry, 
tak v mém případě zafungovala práce 
„Eráckého HR“, která měla v průběhu 
mého studia na univerzitě prezentaci 
firmy.

 » Co přesně vaše práce obnáší? 
Jak vypadá váš pracovní den?

Práce obchodního manažera je z mého 
pohledu velice komplexní a kdybych 
popisoval všechny aktivity, tak by váš 
časopis neobsahoval  nic  jiného 😊. 
Nicméně jak se říká „long ‑story short“, 
mým úkolem je vyhledávat nové ob-
chodní příležitosti, rozvíjet ty stávající 
a nakonec je dotáhnout ke zdárnému 
podpisu kontraktu. Nicméně jeden 
obchodní případ (zejména vojenský) 
může trvat až několik let, protože do hry 

vstupuje mnoho faktorů (oboustranná 
definice daného systému pro uživatele 
na základě jeho požadavků, politická 
situace v daném teritoriu a její vývoj 
v  čase, přerozdělování finančních 
prostředků v rámci armády/řízení le-
tového provozu a v neposlední řadě 
také proces akvizice).

Vzhledem k textu výše můj pracovní 
den není nikdy stejný, ale obecně za-
hrnuje práci na mých aktuálních ob-
chodních případech a  to jak napříč 
firmou, tak směrem k  zákazníkovi. 
Dost často jsem také na služebních 
cestách u zákazníků, účastním se růz-
ných eventů, či organizuji prezentace 
a demonstrace našich systémů pro 
zákazníky u nás v ERA.

 » Nasbíral jste během své 
kariéry důležité kontakty? 
Respektive vypíchnul byste 
zajímavé projekty, na kterých 
jste pracoval?

Na tuto otázku odpovím stručně 
a jasně: absolutně ano. Už mám nasbí-
ráno hodně důležitých kontaktů, a to 
přes všechny sféry: civilní, vojenské 
i politické. Co se týče projektů, za kte-
rými obchodně stojím, tak vzhledem 
k tomu, že vojenské dodávky podléhají 
určitému stupni utajení, mohu vypích-
nout „pouze“ civilní projekty, z těch 
větších například Modernizace letišt-
ního sledovacího systému na letišti 
Franze Liszta v Budapešti, či dotažení 

https://www.era.aero/cs


ERA bude sledovat vzdušný prostor nad celým Lotyšskem včetně pobřeží Baltu
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projektu sledovacího systému pro 
celý vzdušný prostor Lotyšska.

 » Vaše cesta vedla přes vy-
sokou školu. Myslíte si, že 
naši maturanti mají možnost 
dostat se k zajímavé práci 
v oboru i bez vystudovaní 
titulu na VŠ? Případně, jakou 
školu byste jim doporučil?

Tak k zajímavé práci se určitě mají 
šanci dostat, ostatně to vidím i u nás 
v ERA, nicméně pokud do budoucna 
pomýšlejí na manažerskou, či vývo-
jářskou pozici, bez vysokoškolského 
studia se s největší pravděpodobností 
neobejdou. Co se týče doporučení školy, 
tak když se na to podívám z mého po-
hledu, je to asi jedno, jestli UPCE, ČVUT, 
nebo VUT, protože tu mám spoustu 
kolegů s univerzitou z Brna, Prahy, ale 
i spolužáků z Pardubic. Důležitý je dle 
mého správný výběr fakulty a zejména 
oboru.

 » Naši žáci se často účastní 
soutěží. Máte i vy s tímto zku-
šenost? Pokud ano, pomohlo 
vám to při získání pracovní 
pozice?

Se soutěžemi v rámci školy zkuše-
nosti nemám, takže nemohu soudit.

 » Vyjel jste při studiu na za-
hraniční stáž? Ať už během 

středoškolských let nebo na 
univerzitě?

V zahraničí jsem v rámci studia ne-
byl, ale mohu doporučit všem, kdo 
váhají, ať určitě vyjedou, minimálně 
praktická angličtina se jim bude velice 
hodit v pracovním životě.

 » Jak vzpomínáte na naši školu 
dnes?

Stále v dobrém. Co se týče studia 
elektrotechniky, tak škola výborně 
připraví žáky na studium na VŠ.

 » Vídáte se stále se svými spo-
lužáky ze střední školy? Máte 
přehled o tom, kam směřovali 
jejich cesty po absolvování 
střední školy? Případně, jste 
v kontaktu i s vyučujícími?

S některými spolužáky jsem stále 
v kontaktu a někteří, jak jsem již zmí-
nil, jsou i mými kolegy. S vyučujícími 
v kontaktu nejsem, krom toho, že jsme 
se na LinkedInu spojili s panem Jirkou 
a domluvili mou návštěvu na SPŠE.

 » V poslední době je moderní 
využívat nejen při výuce umě-
lou inteligenci. Máte s jejím 
využitím zkušenosti ve své 
práci? Jaký je váš názor na 
propojení AI s předměty na 
střední škole? Vidíte v tom 

výhody či spíše hrozbu souvi-
sející se snížením dovedností 
a znalostí žáků?

Toto je z mého pohledu nyní velice 
ožehavé téma. Z hlediska praxe je 
AI stále v plenkách a je to hudba 
budoucnosti. Bohužel v dnešní době 
každý „claimuje“ AI, ale ve skutečnosti 
se jedná o machine learning a v mnoha 
případech nepoužitelný či nefunkční. 
Setkávám se s tím u zákazníků čím dál 
častěji. Obecně můj názor je ano, za 
mě rozhodně, je to krok kupředu, ale 
z hlediska vývoje rozumně a struktu-
rovaně, aby to neudělalo více škody 
než užitku. A to zejména u systémů, 
které slouží k obraně či záchraně lid-
ských životů.

 » Je něco, co byste rád vzkázal 
současným žákům vašeho 
oboru?

Určitě: Vydržte! Vždy to není med, 
sám to znám, nebyl jsem nikterak 
nadaný žák, ale když budete makat 
a půjdete si za tím, co chcete, ono vás 
to dříve či později odmění. Zaměřte 
se na tu část, která vás baví (u mě to 
byly radary) a zbytek prostě přežijte. 😉

Bc. Tereza Truncová 



Čtrnáctého ledna letošního roku proběhl maturitní ples 
tříd 4.D, 4.G a 4.I a o deset dní později proběhl další 

maturitní ples tříd 4.A, 4.B, 4.E a 4.H. Atmosféru plesů 
si můžete prohlédnout na této dvoustránce.
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ZZOne, s. r. o. je společnost působící na trhu od roku 2015. Zaměřujeme se na prodej a konfiguraci IT produktů 
a kompletních řešení na míru. Dodáváme zařízení a služby těchto výrobců – ASUS, Epson, Lansweeper, Lenovo, 
NetApp, Sophos, Synology, Vutlan a Zabbix. Rádi bychom vám představili naše velmi oblíbené produkty.

VUTLAN

Produkty společnosti FlexoB 
Vutlan pro monitorování pro-
středí umožňují aktivně moni-
torovat podmínky v datovém 
centru, na vzdálených pra-
covištích a všude tam, kde je 
potřeba chránit kritická aktiva 
infrastruktury.
Mezi sledované podmínky 
patří extrémní teploty, vlh-
kost, napájecí špičky a pře-
pětí, úniky vody, kouř a další. 
Zajišťujeme řádné monito-
rování a kontrolu prostředí, 
které upozorňuje a reaguje 
na všechny podmínky, které 
by mohly mít nepříznivý vliv 
na vaše kritické zařízení.

Room Guard VT335+
VT335 slouží k monitorování prostředí (teplota, vlhkost, úniky, 
napětí, vibrace, přístup, kouř…), notifikacím (SMS, SNMP, e ‑mail, 
video, alarmové majáky) a řízení rozvaděčů, datových center, 
venkovních rozvaděčů, telekomunikačních lokalit a dalších 
kritických zařízení.

Monitoring Unit VT825+
Jednotka se používá v datových centrech, vzdálených a prů-
myslových zařízeních a kancelářích. Lze připojit až 30 senzorů, 
12 beznapěťových kontaktů, dva 12V poplachové majáky, 
GSM modem, USB ‑сam, SD kartu, 1‑Wire desku (místo VT18) 
pro připojení čtečky.

FlexoB by ZZONE
Jedná se o průmyslová a velice odolná zařízení, která se hodí nejen do terénu, ale také na stavby. Jsou vhodná do 
náročných podmínek a nepříznivého prostředí.

• Průmyslové monitory – Odolné zpracování s možností montáže do rámu nebo skrz VESA. Tvrzené sklo se 
speciální kapacitní nebo rezistivní multi ‑touch dotykovou vrstvou.

• All ‑in ‑one zařízení – Soběstačné konfigurovatelné průmyslové zařízení s možností vybavení NFC/RFID čtečkou, 
termotiskárnou nebo čtečkou otisků.

• Průmyslová PC – Konfigurovatelné kovové provedení s možností voděodolnosti určené pro provoz 24/7. Široké 
možnosti přizpůsobení výkonu i výbavy.

• Průmyslové aplikace – Výroba přesně dle požadavků zákazníka. Jsme schopni naplnit jakékoliv požadavky 
na průmyslové IT vybavení.

ZZOne, s. r. o.
Fáblovka 520, 533 52 Pardubice – Polabiny
Tel.: +420 735 193 999
E ‑mail: obchod@zzone.cz
www.zzone.cz

https://zzone.cz/
https://zzone.cz/
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VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM  

Příměstský tábor pro děti z Ukrajiny
Během jarních prázdnin se čtyři stu-

dentky (Žulevičová, Vítková, Chalupová, 
Huková) z 2. ročníku VOŠ oboru Sociální 
práce zúčastnily pod vedením spolku 
Kalyna  – Komunitního uprchlického 
centra příměstského tábora pro děti 
ukrajinských uprchlíků.

Vyučující Mgr. Ivona Baklíková, která 
zároveň působí jako metodička v centru 

Kalyna, studentky namotivovala, aby se 
staly součástí realizace a organizace pří-
městského tábora. Celý týden probíhal 
ve spolupráci s pardubickými organiza-
cemi – DDM Beta, Natura Park, DDM Alfa.

„Vůbec jsme nevěděly, co můžeme 
očekávat. Připravily jsme si pro děti 
různé druhy aktivit a byla pro nás veliká 
výzva, aby se příměstský tábor uskutečnil 

podle plánu a byl pro děti přínosný. 
Celý týden nám přinesl mnoho zkuše-
ností z oblasti práce s dětmi, s lidmi 
z Ukrajiny a prací v týmu.“ 

Stela Žulevičová
studentka oboru Sociální práce

Příměstský tábor organizovala Kalyna 
pro šest desítek ukrajinských dětí ve 
věku 5 – 15 let za finanční podpory 
Nadace Via a Nadace České spořitelny. 
Studentky při realizaci spolupracovaly 
po celý týden také s ukrajinskými dob-
rovolnicemi z řad zaměstnanců Foxconn 
Czech Republic. Celá akce má velmi 
pozitivní zpětné vazby od dětí i rodičů 
a už teď se uvažuje o termínech letních 
příměstských táborů. To by mohla být 
zajímavá příležitost i pro letní brigádu 
studentů SPŠE a VOŠ. V případě zájmu 
sledujte sociální sítě spolku Kalyna.

http://www.kalyna.cz/
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REPORTÁŽ

Onoho dne se k žákům 3.E dostalo 
v  předmětu Informatika zadání tý-
mové práce ve formátu rozhovoru, 
reportáže apod. Jistí lidé (pro jejich 
bezpečnost nebudou jmenováni) utvo-
řili skupinu čítající tři členy a jali se 
vymýšlet téma sa-
motného projektu. Ve 
skupině jsem účin-
koval i Já, což vedlo 
k prosazení nápadu 
na téma reportáže: 
Kabinet zla. Scénář 
i  struktura celého 
projektu byla během 
pár minut navržena 
a nezbývalo, než se 
vydat mezi lid školy, 
abychom vše uvedli 
na pravou či levou 
míru.

Prvně jsme se do-
tázali žáků, zdali kabi-
net zla znají, případně 
jaký na něj mají názor. 
Následovalo vyslech-
nutí kantorů na téže 
otázky. Konečnou 
zastávkou na cestě 
za získáváním infor-
mací bylo samotné 
místo činu – Kabinet 
zla a jeho rezidenti. 
Učitel PAN odmítl 
zodpovědět dotazy 
na kameru a poskytl 
nám své odpovědi 
pouze prostřednic-
tvím mailu. Učitel JEL 
byl o poznání přívě-
tivější a kromě jeho 
odpovědí se nám do-
stalo i návštěvy inte-
riéru kabinetu, kde 
samotný rozhovor 

proběhl. Učitele SED se nám nepodařilo 
před deadlinem odchytit, tedy jeho 
výpovědí naše rešerše nedisponuje.

Z dat, jež jsme na naší strastiplné cestě 
nabyli, vyplývá, že celkové povědomí 
o Kabinetu zla je mezi žáky značně 
větší než mezi kantory a že všichni, 
kdo o něm ví, s označením souhlasí. 
To ovšem neplatí o výše zmíněných 

vypovídajících, kteří kabinet i jeho po-
věst hájí s názorem, že je označení 
neoprávněné a přikrášlené.

Za pomoci dat, jež nám dotázaní 
poskytli, jsme vypracovali reportážní 
video, které vše uvádí na vskutku pra-
vou míru. Následkem bádání bylo ov-
šem zásadní rozohnění vztahů mezi 
mnou a učitelem PAN. Při hodinách 
počítačových sítí často visí ve vzduchu 
otázka, zda‑li jsem nezašel příliš da-
leko, či jestli bylo samotné rozhodnutí 

pro dráhu investiga-
tivního novináře na 
této škole správné 
a rozumné. Nejednou 
se pohledy mě a uči-
tele PAN setkaly jako 
pohledy ostřílených 
pistolníků na divo-
kém západě v pravé 
poledne. Až z toho 
člověku běhá mráz 
po zádech. Vždy se 
však nakonec posta-
vím za to, že někdo 
se musí ptát. Někdo 
musí říkat lidem 
pravdu. Někdo se 
nesmí vzdát.

V  případě, že by 
si některý z čtenářů 
chtěl zhlédnout re-
portážní video, je 
to určitě naprosto 
reálné. Jediné, co 
daný člověk musí 
udělat, je správně 
se ptát správných 
lidí. 

Ludvík Nykl, 3.E

ODYSEA   DO KABINETU ZLA

ANEB

CHOZENÍ PO TENKÉM LANĚ INVESTIGATIVNÍ NOVINAŘINY
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ŠKOLNÍ KROUŽKY

KROUŽKY VÝTVARNÉ TVORBY A DĚJIN UMĚNÍ

Kroužek výtvarné tvorby je tradičně 
koncipován jako prostor pro rozvinutí 
výtvarných ambicí žáků s ohledem na 
jejich vrozený talent. Mimo jiné je za-
měřen na přípravu k maturitě konzulto-
váním odborných maturitních prací a je 
také zaměřen na přípravu k talentovým 
zkouškám na vysoké školy a univerzity 
s počítačově ‑grafickým zaměřením. Je 
vedený směrem k prohloubení výtvar-
ných dovedností dle motivace a schop-
ností jednotlivých žáků. V kroužku žáci 
rozvíjejí základní výtvarné disciplíny 
související s kresbou a malbou všemi 
základními dostupnými výtvarnými 
metodami (kresba tužkou, rudkou, 
uhlem, malba akvarelem, temperou, 
akrylem a olejovými barvami). Kroužek 
poskytuje také prostor pro dopracování 
výtvarných a grafických cvičení, která 
žáci nestihli vypracovat během výuky.

V rámci kroužku jsou využívány i po-
čítače s grafickými editory a grafické 
tablety zapůjčené školou. Kroužek je 
také využíván žáky maturujících roč-
níků ke konzultacím jejich odborných 
maturitních prací. Zásadní je v tomto 
ohledu individuální přístup ke každému 
žákovi tak, aby individuální výtvarné 
dovednosti každého z nich byly roz-
vinuty co nejvhodnějším způsobem.

Na výtvarný kroužek úzce navazuje 
Kroužek dějin umění.

Dějiny umění jsou probírány přede-
vším formou přednášek. Přednášky 
se konají pravidelně pro zájemce z řad 
žáků, kteří plánují po maturitě nastoupit 
na některou z vysokých škol, kde se 
u přijímacího řízení vyžaduje hlubší 
znalost dějin umění. V přednáškách 
jsou také probrány okruhy k umělec-
kohistorické části maturitní zkoušky 

z předmětu Grafika. Přednášky jsou 
výkladové s obrazovým doprovodem.

Jedním z cílů obou kroužků je zajistit, 
aby každý žák získal základní obecný 
přehled o výtvarných činnostech v prů-
běhu dějin lidského vývoje a nalezl si 
své vlastní výtvarné vyjádření. Práce 
v  kroužcích slouží k  osobnostnímu 
rozvoji žáka, k přípravě na maturitu 
i  ke přijímacím zkouškám na vyso-
kou školu, ke zpevnění větší důvěry 
v sebe sama a k prohloubení obecného 
kulturně ‑výtvarného rozhledu s rozší-
řením interdisciplinárních tematických 
souvislostí, které spoluvytvářejí širší 
kulturní zázemí prohlubující a podpo-
rující kvalitu života člověka v současné 
společnosti. 

Mgr. Jaroslav Svoboda



Karolína Samková, 1.G
kresba tužkou
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TVŮRČÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ



Karolína Samková, 1.G
kresba tužkou
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TVŮRČÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ



Marie Lapková, 1.G
kresba tužkou
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TVŮRČÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ



Němeček Václav, 2.G
kresba tužkou
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TVŮRČÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ



Adam Vosáhlo, 2.G
malba inkoustem
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TVŮRČÍ PROSTOR ŽÁKŮ A STUDENTŮ
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Pokud seřadíte písmena ze zelených 
polí podle pořadí bílých číslic (jsou 
v  zelených polích v  pravých hor-
ních rozích), vyluštíte tajenku. Kdo 
první pošle znění tajenky na e‑mail 
svoboda@spse.cz, může získat hod-
notnou cenu, kterou si pak vyzvedne 
u Mgr. Jaroslava Svobody po dohodě 
e‑mailem.

HORIZONTÁLNĚ
2. Ve škole máme mít obuté:
6. Prostor ve škole oblíbený pro 

stravování:
7. Název stromu, který byl v areálu 

školy vysazen na počest vzniku 
republiky:

9. Při výuce žák nesmí používat:
10. Žák učitele často neslyší, protože 

má nasazená:
11. Státní centrum pro zjišťování 

výsledků vzdělávání se nazývá:
12. Křestní jméno spisovatele, který 

stvořil postavu Švejka:

VERTIKÁLNĚ
1. Co vpustí učitele do učebny:
3. Barva v názvu historické 

pardubické brány:
4. Prostor ve škole, kde se koná 

velikonoční a vánoční čtení,
5. Kde jsou uloženy známky žáků:
6. Zvíře v logu města Pardubic:
8. Hra o robotech, kterou napsal 

Karel Čapek:
9. Nejdůležitější zkouška čtyřletého 

středoškolského studia:
10. Označení patra, ve kterém je ve škole 

(areál Karla IV.) učebna chemie:



22



23



@spse.cz

@spsepce

SPŠE a VOŠ Pardubice
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KALENDÁRIUM

 » úterý 11. 4. 2023: Klasifikační 
porada za 3. čtvrtletí
7:30 – 9:40
 » středa 12. 4. 2023: 
Třídní schůzky SRPŠ
16:30 – 18:00
 » středa 12. 4. 2023: Písemná 
práce profilové části maturity 
z českého jazyka a literatury
od 13:30
 » čtvrtek 13. 4. 2023: Písemná 
práce profilové části maturity 
z anglického jazyka
od 13:30
 » čtvrtek 13. 4. 2023: Jednotné 
přijímací zkoušky – 1. řádný termín
celý den
 » pátek 14. 4. 2023: Jednotné 
přijímací zkoušky – 2. řádný termín
celý den
 » úterý 18. 4. 2023: 
Porada k maturitním zkouškám
8:00 – 8:45
 » středa 19. 4. 2023: Projektový 
den č.4 ZŠ Heřmanův Městec
11:30 – 15:30
 » pátek 21. 4. 2023: Uzavření kla-
sifikace za 2. pololetí u maturují-
cích tříd
celý den
 » pátek 21. 4. 2023: Krajské kolo 
soutěže PRO‑WAS
8:00 – 14:00

 » pondělí 24. 4. 2023: Vyplnění 
zprávy třídního učitele u matu-
rujících tříd
celý den
 » úterý 25. 4. 2023: Klasifikační 
porada k maturujícím třídám
7:30 – 8:45
 » pátek 28. 4. 2023: Poslední 
zvonění maturujících tříd
celý den
 » pátek 28. 4. 2023: Výdej vysvěd-
čení žákům maturujících tříd
celý den
 » pondělí 1. 5. 2023: Svátek práce
celý den
 » úterý 2. 5. – čtvrtek 4. 5. 2023: 
Maturitní zkouška – didaktické 
testy
tři dny
 » pondělí 8. 5. 2023: Státní svátek – 
Den osvobození
celý den
 » úterý 9. 5. 2023: Třídnická hodina
8:00 – 8:45
 » úterý 9. 5. – pátek 12. 5. 2023: 
Maturitní praktická zkouška
celý týden
 » středa 10. 5. 2023: Jednotná 
přijímací zkouška – 1. náhradní 
termín
celý den

 » středa 10. 5. 2023: Odevzdání 
Absolventských prací studentů VOŠ
celý den
 » čtvrtek 11. 5. 2023: Jednotná 
přijímací zkouška – 2. náhradní 
termín
celý den
 » pondělí 15. 5. – pátek 2. 6. 2023: 
Zkouškové období VOŠ pro 
studenty SP a 3.V
dva týdny
 » úterý 16. 5. 2023: Porada vedení 
školy a poradenského pracoviště
8:00 – 8:45
 » pondělí 22. 5. – pátek 2. 6. 2023: 
Maturitní profilová ústní zkouška
dva týdny
 » pondělí 22. 5. – pátek 2. 6. 2023: 
Praxe žáků 2. a 3. ročníků oborů 
M a 1.PE
dva týdny
 » pátek 26. 5. 2023: Uzavření 
klasifikace ve třídách 3.EL 
a 3.EM za 2. pololetí
dva týdny
 » pondělí 29. 5. – pátek 
23. 6. 2023: Zkouškové období 
na VOŠ studentů 1.V a 2.V
čtyři týdny

https://www.facebook.com/spse.cz/
https://www.instagram.com/spsepce/?hl=cs
https://www.youtube.com/channel/UCoHN_5zWRyX0izwCz7ZbgnA/videos
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